

K-766

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-602

Public Finance

लोक वित्त

MA Economics (MAEC)

3rd Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the principle of maximum social benefit. What are the grounds for investigation?

अधिकतम सामाजिक लाभ के सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए। इसकी जांच करने के क्या आधार हैं?

2. What do you understand by market failure? What are the areas where the market fails?

बाजार की विफलताओं से आप क्या समझते हैं? किन-किन क्षेत्रों में बाजार विफल हो जाता है?

3. Discuss the importance of the Peacock-Wiseman hypothesis in the explanation of the growth of public expenditure.

लोक व्यय में वृद्धि की व्याख्या करने में पीकॉक-वाइजमैन अवधारणा के महत्त्व पर प्रकाश डालें।

4. What effect does taxation have on production? Explain.

करारोपण का उत्पादन पर क्या प्रभाव पड़ता है? स्पष्ट कीजिए।

5. Define the concept of public enterprises and discuss their types.

लोक उद्यमों की अवधारणा को परिभाषित करते हुए उनके प्रकारों का विवेचन करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the areas of public finance.

लोक वित्त का क्षेत्र बताइए।

2. What is the difference between public goods and private goods?

लोक वस्तुओं एवं निजी वस्तुओं में क्या अंतर है?

3. What is meant by the effects of public expenditure?

लोक व्यय के प्रभावों का क्या अर्थ लिया जाता है?

4. What do you understand by Functional Finance?

कार्यात्मक वित्त से आप क्या समझते हैं?

5. Which principles of taxation did Adam Smith give?

एडम स्मिथ ने करारोपण के कौन-कौन से सिद्धांत दिए?

6. How many types of tax diversions are there?

कर विवर्तन कितने प्रकार का होता है?

7. Explain the pricing policy of public enterprises.

लोक उद्यमों की कीमत नीति को स्पष्ट कीजिए।

8. Briefly explain the Welfare effects of public Enterprises.

लोक उद्यमों के कल्याणकारी प्रभावों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
